Sed in ijs qui iustificantur, et accipiunt spiritum sanctum, iam inchoatur noua obedientia spiritualis, quæ requiritur in Decalogo seu lege moralis.

Da gedenkt von
Johann Pisten.

DE

stiana, quæ est abrogatæ legis
effectus.

Quid est libertas Christiana?

Est libera ^{proferitur} assertio in regno spirituali per Iesum
Christum, qua sumus liberi à seruitute, ac ab execratio
ne legali, à iure peccati & mortis, à deo q; ab omni ex
terna obseruatione in negotio iustificationis coram
deo, quæ gratuito datur credentibus propter Chri-
stum. Vel breuius sic: Est doctrina indicans in quibus
rebus propriè sit Christiana iustitia, & quid de cere-
monijs sentiendum sit. De quibus omnibus ^{in sanctorum} ætätibus
infinite extiterunt ^{definitur} disputationes.

Quot sunt gradus libertatis Christianæ?

Quatuor. Primus, quòd non propter legem, sed
gratis propter Christum donatur remissio peccato-
rum & imputatio iustitiæ. Hic gradus est præcipuus
nihil pertinens ad ciuilem uitam, sed tantum ad cer-
tamen conscientie ^{in iudicio dei} in iudicio dei, in quo opus est hac
consolatione. De hoc gradu ait Christus Ioan. 8. Si fi-
lius uos liberauerit, uerè liberi eritis.

Secundus, est donatio spiritus sancti, quò creden-
tes iustificantur & reguntur ac defenduntur aduer-
sus seuitiam diaboli. De hoc Paulus 2. Cor. 3. Vbi spi-
ritus domini, ibi libertas.

Tertius, quòd Euangelium liberat nos à cere-
monijs & iudicialibus legibus Mosi. Hic gradus per-
tinet

tinet aliquo modo ad uitam exteriorem, sed habet causam in superioribus. Euangelium enim non requirit Leuiticas ceremonias, quia docet nos gratis consequi remissionem peccatorum, & iustos pronunciariper misericordiam propter Christum, non propter ullos cultus aut nostra opera.

Quartus docet, quid sit sentiendum de Ecclesiasticis ceremonijs, quas Episcopi aut alij homines instituerunt. Cū enim in hac uita opus sit certis ritibus, locis ac temporibus, permittit Euangelium in Ecclesia fieri ordinationes, hoc sine, ut omnia in ecclesia ordine & sine tumultu gerantur. Ideo constituuntur certi dies, ut sciat populus, quando conuenire debeat, ad audiendum Verbum. Hæ traditiones tolerandæ sunt, sed non est quærenda in illis iustificatio.

Ad quid prodest hæc doctrina de libertate Christiana?

Ad multa. Si enim hæc doctrina non extet in Ecclesia sequuntur multa incommoda.

Primum, obscuratur iustitia fidei, cum scilicet, transfertur beneficium Christi in traditiones, hoc est, cum homines putant se mereri remissionem peccatorum, & se iustos pronunciariper tales obseruationes, ex qua persuasione ruunt conscientia in desperationem, & amittunt ueram fidei & Christi notitiam.

Secundum

Secundum, ineruditi fingunt tales observationes
externas esse ueros cultus ^{in dicitur} & ueram perfectionem, cum
tamen perfectio sint, timor, fides, dilectio, & opera uo-
cationis. <sup>loquitur 2^o cor.
spirit</sup>

Tertium, scinditur ecclesiarum concordia, ut factum
est de Paschate. ^{non est in paschate}

Quartum, si conscientie putent hos ritus esse ne-
cessarios, nunquam acquiescent. Quis enim unquam
observauit omnes traditiones humanas, quarum erant
tot summae, tot libri, ut uix dinumerari possent.

Sed inquis, Obedientia necessa-
ria est, etiamsi potestas abutitur
suo iure. Ait enim Christus: ^{Math 27} Su-
per cathedra Moysi sedent scribae
&c. quaecumque dixerint, facite.

In his quae sunt iuris diuini, conscientia necessa-
rio debet obedire pastoribus, iuxta illud: Qui uos au-
dit, me audit. In traditionibus uero ecclesiasticis de-
bet eatenus obedire, ^{in dicitur} ut scandala caueat, & ne quera-
tur in eis iustificatio, aut addatur opinio necessitatis.
Cum autem praecipuntur aut traduntur impia, tunc
regula tenenda est Apostolorum, Oportet deo magis
obedire, quam hominibus.

Sed quid de caeremoniis à Christo
institutis? ^{sentendum est.}
Haec obseruari debent, quia habent mandatū de i.

Et ta-

Et tamen euangelica libertas docet, quòd ceremonijs non iustificemur sine fide, item quòd necessitas excuset nos si impediamur, quò minus uti illis ceremonijs possimus, ut si aliquo casu non posset alicui contingere baptismus, is si uerè crederet in Christum, tamen sine ceremonia saluus fieret.

DE CONSILIIIS.

Sunt ne consilia quoq; in Euangelio à Christo tradita?

Quidam finxerunt in Euangelio esse consilia, de non uindicando, de paupertate, uirginitate, castitate. Deinde dixerunt ea opera perfectionem esse. Sed hæc sunt plena errorũ & superstitionum. Vna enim est lex dei, quæ nihil nisi præcepta continet, & Christi proluxa Concio, Matt. 5. nihil aliud est, quàm legis interpretatio. Christus enim id agit, ut ostendat in lege requiri perfectã obedientiam. Quare cum odia, concupiscentiam, cupiditatem uindictæ prohibet, nõ adfert noua quædam consilia, sed ipsam legem dei interpretatur & præcepta tradit. Addit & poenam æternam. Qui irascitur (inquit) fratri suo, reus erit iudicij. Item, Omnis qui uidet mulierem, ad concupiscendam eam, iam mœchatus est in corde suo.

DE VINDICTA.

Quid præcipit de uindicta?

Prohibet

Prohibet uindictam priuatam, hoc est, cupiditatem uindictae, & eam uindictam, quae fit sine ^{on sicut} autoritate magistratus, non tollit publicam uindictam, quae exercetur per magistratum. Per Euangelium enim non aboletur Magistratus, sed multo magis confirmatur, Rom. 13. Reijcienda est igitur haec seditiosa opinio, quae docet consilium esse de uindicta. Et prudenter tenendum discrimen publicae & priuatae uindictae. Ait enim Dominus: Mihi ⁱⁿ uindictam, & ego retribuam. ^{is mit. p. gel. n.}

^{sentendum}
Sed quid de hoc dicto, Vim ui repellere licet?

Euangelium non pugnat cum hoc dicto. Nam vim ui repellere, iuris naturae est, si modo rectè intelligatur, debet enim ad publicam uindictam, hoc est, ad officium magistratus ^{velut in d. n.} accommodari. Sic magistratus vim ui depellit, cum latrociniis armis & gladio depellit. ^{in a. v.} Quorsum enim opus esset magistratibus, si singuli priuatim uindictam exerceremus?

DE PAUPERE.

Quid praecipit de paupertate?

Euangelium neque praecipit, neque ^{sequitur} consulit ^{videtur in d. n.} discedere a facultatibus, aut res in commune conferre, imo approbat politicas ordinationes, diuisionem rerum & proprietatem. Caeterum Euangelium praecipit liberaliter iuuare egentes, & praemia ingentia corporalis

H ralis

ralia & spiritualia pro hac liberalitate, pollicetur sicut Christus ait: Date, & dabitur uobis. Et 2. Cor.

in seipsum
9. Qui parce seminat, parce & metet, & qui seminat in benedictione & c. Salom. Prouer. 5. pulchrè depinxit bonam partem Oeconomiae, Bibe aquam, inquit, de tuis fontibus, & fontes tui foras deriuentur, & ripae effluant in plateas. At tu dominus esto horum solus, non alieni tecum & c.

dom. bair.

Vult Salomon, ut quisq; ex fructibus sui fundi aut fortunis suis largiatur egenis, sed ita, ut fundum retineat, ne redigatur ad mendacitatem. Sic Paulus iubet largiri, ne egcamus ipsi, neue ignaui nostra liberalitate abutantur. Breuiter, Proprietatem rerum confirmant multa testimonia, Licet enim habere diuitias, ut testantur Christus & Paulus.

Quid est paupertas?

Paupertas non est mendicitas. Hæc enim in otiosis & robustis peccatum est, 2. Thess. 3. Qui non laborat, non manducet. Sed paupertas euangelica est spiritualis, hoc est, tenere facultates, quæ dei beneficio contingunt nobis, sine auaritia, sine superbia, id est, sine fiducia opum, sine impietate, hoc est, cum periclitamur in confessione Euangelij, ut opes amittere malimus, quàm abijcere Euangelium. Sic in summis opibus pauperes spiritu fuerunt, Abraham, Iob, Dauid, & multi alij. Complectitur paupertas patientiam, cum scilicet

scilicet cripiuntur, aut aliquo casu pereunt opes, ne tunc irascamur deo, aut aliquid contra dei mandatum faciamus, sed propter deum æquo animo feramus hanc iniuriam aut casum.

Quotuplex est desertio facultatum?

Duplex. Altera fit nostra electione sine mandato dei, & sine uocatione. Hæc desertio non est cultus dei, Matth. 15. Frustra me colunt ^{si uoluerint} mandatis hominum. Altera est, quæ habet mandatum dei & uocationem, ut cum Tyranni cogunt aut facultates amittere, aut ab Euangelio discedere, aut deficere. Hanc laudat Christus: Qui reliquerit, inquit, agrum, domum, & cetera, propter Euangelium, hoc est, propter confessionem Euangelij, centuplum recipiet &c. Mar. 10. Breuiter, sicut Christus non laudat eos, qui deserunt coniugem & liberos, aut qui sibiipsis uitam eripiunt, ita non laudat deserentes patrimonia, sine mandato dei.

DE CASTITATE.

Quid præcipit de castitate?

Euangelium non solum præcipit castitatem uirginum, sed etiam coniugum. Nam & coniugium est diuina ordinatio, & omnes qui non continent, mandatum habent ut coniugio utantur. 1. Cor. 7. Propter fornicationem unusquisque habeat uxorem suam.

H 2

Quid

Quid est castitas?

Virginitas
 Castitas non tantum est uirginitas, sed etiam con-
 iugum moderata consuetudo. Sic Heb. 13. Honorabile
 conubium apud omnes, & thorus immaculatus. For-
 nicatores autem & adulteros iudicabit Dominus.

Tamen Paulus ait, De uirgini-
 bus præceptum domini non ha-
 beo, consilium autem do.

insuperat
 Paulus non sentit aliquos magis mereri iustifi-
 cationem propter uirginitatem, quam propter coniu-
 gium. Vtriq; enim & coniuges & uirgines statuere
 debent, se per misericordiam dei iustos esse & acce-
 ptos propter Christum, non propter dignitatem con-
 iugij aut uirginitatis.

laetantur
 Quid igitur Monachi extollunt
 & præferunt coelibatum?

Sancti spiritus
 Semper fuerunt fanatici spiritus, qui negarunt con-
 iugium concessum Christianis, ut Tattanus, Hierax.
 Etsi Monachi uolunt uideri damnare coniugium, ta-
 men ualde deformant, somniant enim se magis mereri
 remissionem peccatorum & iustificationem suo coe-
 libatu, quam reliquos homines. Deinde fingunt illum
 coelibatum perfectionem esse euangelicam, in quo ue-
 hementer errant. Fuerunt enim perfectiores multi con-
 iuges, Abraam, Isaac, Iacob, David & c. quam pleraq;
 uirgines. Non est coelibatus perfectio, sed perfectio
euangelica *euangeli-*

euangelica est, agnoscere humanam imbecillitatem,
 perterrefieri, & e contra fide erigi. In talibus exerci-
 tibus uersatur perfectio euangelica, si qua est sic uo-
 canda.

Cur ergo laudat & suadet Paulus uirginitatem & coelibatum?

Propter politicum finem, scilicet, ut expeditio-
 res simus ad discendum, docendum & obeunda mini-
 stria ecclesiastica. Sic Christus laudat Coelibes, cum
 ait Matt. 19. Sunt & Eunuchi, qui se castrauerunt
 propter Euangelium, hoc est, discendi & docendi cau-
 sa. Nam uerum est, quod Paulus ait: Coelebs curat ea,
 quae sunt domini, ut domino placeat. Explorent igitur
 coelibes suas uires, & studeant, ut pure uiuant, ca-
 ueant otium & luxum, & adhibeant abstinentiam,
 & animus sit intentus studijs. Qui uero ruunt in libi-
 dines contra preceptum dei, sciunt se deo poenas da-
 turos esse. Fornicatores enim & adulteri non intra-
 bunt in regnum dei. Saepe istorum hominum causa
 plectitur uniuersa respublica, sicut testatur Sodomo-
 rum historia & diluuium. Item Deus inquit se Cana-
 naeos deleturum esse, propter uagas libidines. Paulus
 quoque ait libidinum poenas esse caecitatem & amen-
 tiam, Rom. 1. Et carnalem securitatem, Ephes. 4. &
 Osee ait: Fornicatio, uinum & ebrietas auferunt
 cor. Sunt ergo isti fucati coelibes scandalo multis, &
 autores turpis exempli.